UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

   SỞ CÔNG THƯƠNG

     Số:  1417  /SCT-TM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày 04 tháng  7  năm 2021

V/v triển khai các biện pháp

khẩn cấp phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 tại chợ.

Kính gửi:  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2186/UBND-TH ngày 03/7/2021 của UBND tỉnh

về việc triển khai các biện pháp khẩn cấp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Để thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các chợ

trên địa bàn toàn tỉnh trước tình hình phức tạp của dịch bệnh, Sở Công Thương

đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp thực hiện một số biện pháp

như sau:

1. Đối với các chợ đang hoạt động bình thường:

- Thành lập Tổ kiểm tra an toàn Covid-19 tại các chợ; lập danh sách lái xe,

phụ xe vận tải cung cấp hàng hóa cho các điểm kinh doanh tại chợ.

- Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các chợ; thực hiện nghiêm quy định 5K của

Bộ Y tế; triển khai phun khử khuẩn theo tình hình kiểm soát dịch tại địa phương;

- Triển khai ứng dụng quét mã QR code tại các chợ và thông tin đến người

dân khi đến mua sắm tại chợ nên sử dụng Smartphone có cài đặt ứng dụng

Bluezone để thực hiện khai báo y tế điện tử qua việc quét mã QR code khi vào chợ.

2. Đối với các chợ đang bị phong tỏa:

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nội dung tại mục 1 nêu trên.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế/ Phòng Kinh tế Hạ tầng phối hợp với các phòng

ban, cơ quan chức năng; UBND cấp xã, Ban Quản lý các chợ tùy theo tình hình

thực tế, thực hiện ngay một số biện pháp sau:

+ Tiếp tục phong tỏa các cửa phụ, lối đi phụ của chợ để phân luồng lối ra

– vào và tập trung nhân lực kiểm soát khu vực cửa chính của các chợ nhằm đảm

bảo việc giám sát các đơn vị cung cấp hàng hóa tại chợ, các tiểu thương và

khách ra vào chợ thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch;

+ Triển khai cho các tiểu thương việc thực hiện ghi nhật ký bán hàng tại

chợ với đầy đủ các thông tin cần thiết: họ tên, số điện thoại liên lạc của khách

hàng, thời điểm giao dịch trong ngày… để phục vụ công tác cách ly, truy vết khi

cần thiết.

+ Thực hiện phương án: phát phiếu cho các hộ dân đi chợ 03 ngày một lần

(mỗi hộ 5 phiếu, đi chợ trong 15 ngày).

+ Tạm ngưng hoạt động đối với các mặt hàng, ngành hàng không thiết yếu

tại chợ, nhằm giảm bớt số lượng người dân vào chợ.

+ Đặc biệt, căn cứ tình hình thực tế, việc đáp ứng các yêu cầu trong công

tác phòng, chống dịch Covid-19 của các chợ trên địa bàn để xem xét, quyết định

tạm dừng hoạt động đối với các chợ truyền thống không đảm bảo yêu cầu

phòng, chống dịch;

3. Tăng cường nguồn cung hàng hóa

Trước tình hình các tỉnh, thành phố là đầu mối cung cấp hàng hóa cho tỉnh

Bình Phước cũng đang triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19. Do đó, nhằm chủ động hơn đối với nguồn cung hàng hóa, UBND cấp

huyện khuyến cáo các hộ tiểu thương, các doanh nghiệp phân phối trên địa bàn

cần đa dạng hóa nguồn cung để có thể kịp thời thay thế các nguồn cung hiện có

trong trường hợp nguồn cung hiện nay không thể cung cấp hàng hóa liên tục.

4. Thông tin mua sắm hàng hóa trực tuyến

- Hiện nay hệ thống siêu thị Co.op Mart, cửa hàng Bách Hóa Xanh trên

địa bàn đã triển khai hình thức bán hàng hóa trực tuyến. Vì vậy, cần khuyến cáo

người dân mua hàng hóa trên các ứng dụng bán và giao hàng trực tuyến, nhằm

hạn chế việc mua sắm trực tiếp, tập trung đông người. Qua đó, góp phần giảm

thiểu nguy cơ lây lan dịch bệnh.

- Bên cạnh đó, yêu cầu các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ bán hàng trực

tuyến phải thực hiện các biện pháp kiểm soát và phòng chống dịch bệnh cho nhân

viên vận chuyển và giao hàng; đảm bảo lực lượng, phương tiện vận chuyển hàng

hóa luôn sẵn sàng phục vụ, đáp ứng tối đa nhu cầu mua sắm trực tuyến của người

dân.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, phối hợp thực

hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

kịp thời thông tin về Sở Công Thương để phối hợp, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/cáo);

- GĐ, PGĐ Sở;

- Phòng KT, KTHT các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, QLTM.

    GIÁM ĐỐC